
 
 

НПД№1243 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 25.04.2019 № 1558 

 
О мерах по упорядочению работы кладбищ  

на территории Ленинского муниципального района Московской области 
и обслуживанию населения в дни массовых посещений в 2019 году 

 
В соответствии с распоряжением Губернатора Московской области от 26.03.2019 

№126-РГ «О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории Московской области», 
распоряжением Главного управления региональной безопасности Московской области от 
08.04.2019 №12-РГУ «О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории Московской 
области в 2019 году», в целях обеспечения надлежащего функционирования кладбищ на 
территории Ленинского муниципального района Московской области в дни их массовых 
посещений населением, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Установить в апреле-июне 2019 года следующие дни массовых посещений 
кладбищ: 21 апреля (Вербное Воскресенье), 27-28 апреля (Пасха), 7 мая (Радоница, 
поминовение усопших), 09 мая (День Победы), 15 июня (Троицкая вселенская Родительская 
суббота), 16 июня (День Святой Троицы). 

2. МКУ «Уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела»: 
2.1. Своевременно до дней массового посещения кладбищ организовать работу по 

приведению в надлежащее состояние кладбищ на территории Ленинского муниципального 
района Московской области, прилегающих к ним территорий, а также воинских захоронений, 
памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
расположенных на территории кладбищ, с учетом требований Порядка деятельности 
общественных кладбищ и крематориев на территории Московской области, утвержденного 
постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014 №1178/52 «Об 
утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории 
Московской области». 



2 
 
 

НПД№1243 

3. МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба»: 
3.1. Подготовить и представить до 20.04.2018 в МКУ «Уполномоченный орган в сфере 

погребения и похоронного дела» план-график проведения работ по приведению в 
надлежащее состояние общественных кладбищ Ленинского муниципального района 
Московской области и прилегающих к ним территорий; 

3.2. Обеспечить проведение работ по приведению в надлежащее состояние 
общественных кладбищ Ленинского муниципального района Московской области, а также 
прилегающих к ним территорий (сбор и вывоз мусора, текущий ремонт элементов фасадов 
зданий, информационных стендов и ограждений кладбищ, завозу песка, обеспечению 
водоснабжения, установке нестационарных скамеек для отдыха посетителей, туалетных 
кабин и пунктов проката инвентаря для уборки и благоустройства захоронений). 

4. Управлению дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации 
Ленинского муниципального района Московской области: 

4.1. Определить места парковки автотранспорта в дни массового посещения кладбищ 
на территории, удаленные на безопасное расстояние от мест массового посещения, 
оборудовав их необходимыми дорожными знаками. 

4.2. Определить совместно с ОГИБДД УМВД России по Ленинскому району 
Московской области порядок перемещения бесхозяйного транспорта от мест массового 
посещения. 

4.3. Организовать перевозку населения к кладбищам в дни их массовых посещений. 
4.4. Проинформировать население через средства массовой информации о схеме 

маршрутов и расписании движения транспортных средств общего пользования в дни 
массовых посещений кладбищ. 

5. Отделу потребительского рынка администрации Ленинского муниципального 
района Московской области: 

5.1. Обеспечить организацию торгового обслуживания населения на территории, 
прилегающей к кладбищам, в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и законодательством Московской области. 

6. Рекомендовать УМВД России по Ленинскому району Московской области: 
6.1. Организовать взаимодействие по обеспечению охраны общественного порядка, 

безопасности дорожного движения и антитеррористической защищенности в дни массовых 
посещений кладбищ, а также во время праздничной пасхальной службы в храмах и на 
прилегающих к ним территориях. 

7. МУП «ВПТО ГХ», МУП «УК ЖКХ», МБУ «ДорСервис» в дни массовых 
посещений кладбищ не производить ремонтно-восстановительные и дорожные работы (за 
исключением неотложных и аварийных работ) на трассах специально организуемых 
маршрутов. 

8. МБУ «ДорСервис» обеспечить проведение работ по текущему (ямочному) 
ремонту асфальтового покрытия подъездных автомобильных дорог к кладбищам и храмам до 
дней массовых посещений. 

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Ленинского муниципального района Московской области www.adm-vidnoe.ru. 

10. Контроль за исполнением п.2, п.3, п.6 настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 
Гравина А.А. 

11. Контроль за исполнением п.4 и п.8 настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 
Гаврилова С.А. 



3 
 
 

НПД№1243 

12. Контроль за исполнением п.6 настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 
Селезнева А.П. 

13. Контроль за исполнением п.7 настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 
Ускова А.Е. 
 
 
Глава Ленинского 
муниципального района В.Н. Венцаль 

 
Разослать: в дело - 2 экз., Ускову А.Е., Гаврилову С.А., Гравину А.А., Селезневу А.П., 

Управлению ЖКХ, Управлению по территориальной безопасности, ГО и ЧС, Управлению по 
экономике и потребительскому рынку, МКУ «УО СППД», МБУ «СПРС», МБУ «ДорСервис», МУП 
«ВПТО ГХ», МУП «УК ЖКХ», УМВД России по Ленинскому району, главам городских и сельских 
поселений, руководителям администраций городских и сельских поселений. 

 


